

## عنوان مقاله:

بررسی تاثیر متقابل نماز بر مصرف مواد مخدر، سیگار و الکل در دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی تبریز

## محل انتشار:

مجله پژوهش در دین و سلامت، دوره 1، شماره 2 (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

مرتضی عبدالجباری - گروه معارف اسلامی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران، ایران

ضیاءالدین علیانسیب - گروه معارف اسلامی، دانشگاه علوم پزشکی تبریز، تبریز، ایران

محمد امین پورحسینقلی - مرکز تحقیقات گوارش و پیوند کبد، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تهران، ایران

معصومه عبادی - حوزه علمی علمیه صادقیه، تبریز، ایران

راضیه طبقی - دانشگاه علوم پزشکی تبریز، تبریز، ایران

## خلاصه مقاله:

سابقه و اهداف: اقامه ی نماز از اصلی ترین دستوره های دین اسلام به پیروان خود است و پیشوایان و بزرگان دین، این شکل از عبادت را، به شرط رعایت تمامی لازمه ها و آداب آن، از جمله ی مهم ترین راه های تحقق رفتار دین مدارانه در وجود انسان ها می دانند. در حالی که بعضی از نماز ها به علت نداشتن شرایط و روح نماز، کم اثر هستند. تحقیق حاضر برای اصلاح این امر است تا ان شاء الله از اقامه ی نماز ها بهره ی بیشتری برده شود و به سلامت فردی و اجتماعی افراد بیانجامد. مواد و روش ها: پژوهش حاضر از نوع توصیفی تحلیلی مقطعی - (Cross Sectional) است. محیط پژوهشی این تحقیق، دانشکده های آن - دانشگاه علوم پزشکی تبریز بوده است. ابزار پژوهش، پرسش نامه بود. پرسش های پرسش نامه درباره ی نماز و التزام به آن و نیز درباره ی مصرف سیگار، الکل و مواد مخدر بود. برای تجزیه و تحلیل داده ها از نرم افزار آماری SPSS و آزمون کای دو استفاده شد. نظرهای دانشجویان بر اساس درصد و نسبت محاسبه گردید و سطح معنی دار 5 درصد در نظر گرفته شد. یافته ها: التزام به برپایی نماز در این دانشجویان بالا بود. سن تجربه ی نماز در دانشجویان غیرمصرف کننده، در مقایسه با دانشجویان مصرف کننده، پایین بود و گویای آن بود که درصد زیادی در سن زیر 14 سالگی نماز را تجربه و آغاز کرده اند. افرادی که سابقه ی مصرف نداشته اند در مقایسه با افراد مصرف کننده ی سیگار، الکل و مواد مخدر، خواندن نماز را فقط وسیله یی برای رسیدن به خدا تصور می کردند که از نظر آماری معنی دار نبود. به شکل معنی داری خداوند متعال را شایسته و محترم برای عبادت می انگاشتند. افراد غیرمصرف کننده، در مقایسه با افراد مصرف کننده به طور معنی داری اعتقاد داشتند نماز خواندن در تمام بعدهای زندگی موثر است. تعداد کمی از افراد غیرمصرف کننده، در مقایسه با افراد مصرف کننده ی سیگار، الکل و مواد مخدر، به گویه هایی چون به نماز اعتقاد نداشتن، نماز را بی نتیجه دانستن و یا برای خواندن نماز بی حوصله بودن و وقت نداشتن، پاسخ مثبت دادند. نتیجه گیری: یافته ها نشان می دهد که بین سایر گویه های پرسش نامه و نماز خواندن دانشجویان، مصرف الکل، سیگار و مواد مخدر رابطه ی منفی و پایدارای وجود دارد.

## کلمات کلیدی:

نماز، سیگار، الکل، مواد مخدر، دانشجویان

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1530923>



